[image: image1.jpg]

Челябинская область
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КАРТАЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

от 09 ноября 2017 года № 126
Об утверждении Положения

о депутатском фонде

В целях обеспечения оказания депутатами Совета депутатов Карталинского городского поселения социальной поддержки граждан и экономической поддержки организаций, деятельность которых направлена на решение социально - значимых задач для Карталинского городского поселения, руководствуясь статьями 6, 35 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законодательством Российской Федерации и Челябинской области,
Совет депутатов Карталинского городского поселения РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение о депутатском фонде.

2. Настоящее решение направить главе Карталинского городского поселения для подписания и обнародования.

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации Карталинского городского поселения в сети Интернет.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета депутатов

Карталинского городского поселения

                Н.И.Новокрещенова

Глава Карталинского

городского поселения

               О.В.Германов

Утверждено
решением Совета депутатов

Карталинского городского поселения

от 09 ноября 2017 года №126
ПОЛОЖЕНИЕ
«О ДЕПУТАТСКОМ ФОНДЕ»

Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законодательством  Российской Федерации и Челябинской области и Уставом Карталинского городского поселения

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Настоящим Положением определяется порядок формирования, использования, управления и контроля за использованием средств депутатского фонда социальной поддержки и работы с наказами избирателей (далее – депутатский фонд)  Карталинского городского поселения.

1.2. Депутатский фонд является целевым бюджетным фондом и создается для обеспечения деятельности депутатов в каждом избирательном округе и оказания депутатами Карталинского городского поселения  социальной и экономической поддержки гражданам, проживающим в Карталинском городском поселении, и организациям, расположенным на территории соответствующего избирательного округа Карталинского городского поселения и выполнения наказов избирателей в соответствующем избирательном округе.

2. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ДЕПУТАТСКОГО ФОНДА

2.1. Депутатский фонд формируется за счет средств, предусматриваемых ежегодно в бюджете  Карталинского городского поселения на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего Положения.

3. НАПРАВЛЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
СРЕДСТВ ДЕПУТАТСКОГО ФОНДА

3.1. Средства депутатского фонда направляются на:

а) оказание незамедлительной помощи проживающим на территории избирательного округа социально незащищенным и малообеспеченным гражданам, оказавшимся в экстремальной ситуации (пострадавшим от стихийных бедствий, других обстоятельств непреодолимой силы, оказавшимся в сложной жизненной социально-экономической ситуации, не зависящей от их воли, а также в иных ситуациях экстремального характера);

б) оказание социально-экономической поддержки организациям, расположенным на территории избирательного округа:

- муниципальным учреждениям культуры, физической культуры и спорта;

- всех форм собственности, деятельность которых направлена на выполнение социально значимых для Карталинского городского поселения задач.
4. РАЗМЕР СРЕДСТВ, ВЫДЕЛЯЕМЫХ

ИЗ СРЕДСТВ ДЕПУТАТСКОГО ФОНДА

4.1. Размер средств, выделяемых из депутатского фонда определяется депутатом самостоятельно в пределах, установленных настоящим Положением. Средства выделяются депутатами гражданам и организациям единовременно на безвозмездной основе.

4.2. Размер средств, выделяемых для социальной поддержки и работы с наказами избирателей при одновременном выделении гражданам, организациям, как правило, не должен превышать 10 (десять) тысяч рублей.

5. ПОРЯДОК УПРАВЛЕНИЯ
И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ ДЕПУТАТСКОГО ФОНДА

5.1. Депутат Карталинского городского поселения самостоятельно распоряжается частью средств фонда в пределах размера, предусмотренного пунктом  4.2 Положения.

5.2. Расчет средств, которыми вправе распоряжаться депутаты действующего состава Совета депутатов Карталинского городского поселения, производится Администрацией Карталинского городского поселения.

5.3.  Выделение средств из депутатского фонда осуществляется на основании заявки депутата, составляемой по форме согласно приложению к настоящему Положению.

5.4. Заявка оформляется в двух экземплярах, которые предоставляются Главе Карталинского городского поселения. К заявке прилагается заявление гражданина (организации) на имя депутата об оказании социальной поддержки.

5.5. В заявлении на имя депутата указывается:

- Ф.И.О. гражданина, адрес места жительства, данные паспорта либо организационно-правовая форма организации, юридический адрес, банковские реквизиты, в том числе номер расчетного счета, дата, номер государственной регистрации, орган, зарегистрировавший организацию;

- цели оказания социальной поддержки;

- обоснование необходимости предоставления помощи из средств депутатского фонда.

Гражданин, организация по требованию депутата обязаны представить документы, обосновывающие необходимость оказания социальной поддержки.

5.6. Один экземпляр заявки депутата передается в Администрацию Карталинского городского поселения и на основании данной заявки осуществляет перечисление средств.

5.7. Сектор бухгалтерского учета и отчетности Администрации Карталинского городского поселения осуществляет расчеты в установленном порядке на основании заявки депутата и заявления гражданина (организации):

- с получателями средств - организациями путем их перечисления на расчетный счет получателя;

- с получателями средств - гражданами наличными средствами, а по желанию гражданина - путем перечисления средств на его счет.

6. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СРЕДСТВ
ДЕПУТАТСКОГО ФОНДА И ОТЧЕТНОСТЬ

6.1.Контроль за использованием средств депутатского фонда осуществляется Советом депутатов Карталинского городского поселения.

6.2. Отчеты об использовании средств депутатского фонда готовятся и представляются на рассмотрение Совета депутатов Карталинского городского поселения:

- каждым депутатом в отношении части средств фонда, которая предусмотрена для  выполнения наказов избирателей в его избирательном округе;

- сектором бухгалтерского учета и отчетности Администрации Карталинского городского поселения в составе отчета об исполнении бюджета Карталинского городского поселения.

6.3. Отчеты представляются одновременно с отчетом за полугодие и годовым отчетом администрации Карталинского городского поселения об исполнении бюджета Карталинского городского поселения.

6.4. В течение 10 дней после истечения очередного квартала депутаты обязаны представить Председателю Совета депутатов Карталинского городского поселения сведения о фактически затраченных средствах на осуществление расходов, связанных с депутатской деятельностью в форме служебной записки.

6.5. Иные отчетные документы о расходовании средств, связанных с осуществлением депутатской деятельности,  не представляются.

   6.6. Сведения о расходовании средств, связанных с осуществлением депутатской деятельности, подлежат ежеквартальному опубликованию одновременно с опубликованием сведений об исполнении местного бюджета.

6.7. Возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, в иных формах, кроме предусмотренных настоящим Положением,  запрещается.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ДЕПУТАТОВ ЗА НЕЦЕЛЕВОЕ
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СРЕДСТВ ДЕПУТАТСКОГО ФОНДА

7.1. В случае нецелевого использования средств из депутатского фонда депутаты, допустившие нарушение, несут материальную ответственность.

7.2. Под материальной ответственностью в настоящем Положении понимается возмещение средств депутатского фонда, использованных не по назначению.

7.3. Решение о материальной ответственности депутата принимает Совет депутатов Карталинского городского поселения на основании отчетов, составленных в соответствии с подпунктами 6.2 и 6.3 настоящего Положения.

В решении Совета депутатов Карталинского городского поселения указывается размер материальной ответственности депутата.

7.4. Возмещение средств депутатского фонда, использованных не по назначению, осуществляется из сумм, предназначенных депутату для осуществления депутатской деятельности и собственных доходов депутата.

Возмещение средств фонда из сумм, предназначенных депутату для осуществления депутатской деятельности, осуществляется путем их удержания. Возмещение средств фонда из собственных доходов депутата осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение № 1
к Положению

«О депутатском фонде»

ЗАЯВКА
ДЕПУТАТА
избирательного участка № _________

Совета депутатов Карталинского
городского поселения

____________________________________
(Ф.И.О. депутата)

от«___»___________20____г.       №_________

Главе Карталинского городского поселения  о перечислении средств  из депутатского фонда.

В соответствии с выполнением  депутатской деятельности депутата Карталинского городского поселения  направить средства из депутатского фонда для оказания социальной поддержки следующим лицам:

1. Получатель средств: _________________________________________________________

(Ф.И.О. гражданина, наименование и организационно-правовая форма юридического лица)

2. Адрес получателя: ___________________________________________________________

(почтовый индекс и адрес получателя средств)

3. Паспортные данные получателя средств:_________________________________________

(серия, номер паспорта или документа, удостоверяющего личность, кем и когда выдан, место регистрации

_____________________________________________________________________________

получателя - для физических лиц)

4. Банковские реквизиты получателя______________________________________________

                                                       (номер расчетного счета, наименование банка, иные банковские реквизиты)

_____________________________________________________________________________________________

5. Сумма перечисления средств из депутатского фонда: _____________________________________________________________________________

(цифрами и прописью)

6. Целевое назначение средств социальной поддержки: _____________________________

_____________________________________________________________________________

Подпись депутата Совета депутатов
Карталинского городского поселения

«__» ____________ 20___г.